
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário dos 
profissionais abaixo, para exercerem funções nesta Polícia Cientifica do Pará.
Período 03.05.2022 a 31.12.2022
Juliana da Silva Soares - Aux. Operacional
Edy Taylor Mesquita Araújo - Motorista
Geova Sousa de Araújo - Motorista
Período 06.05.2022 a 31.12.2022
Mateus Cavalcante de Oliveira - Motorista
Período 07.05.2022 a 31.12.2022
Bruno Rafael dos Santos Ferreira - Aux. Téc. de Perícias
Período 02.06.2022 a 31.12.2022
Lucas Alencar dos Santos - Aux. Operacional
Paulo Jordan André Viana - Aux. Téc. de Perícias
Período 14.06.2022 a 31.12.2022
Jamison José Sousa dos Reis - Aux.Téc. de Perícias
Leonardo Savio da Silva Creao - Perito Médico Legista
Liliane Nareli Souza da Silva - Perito Médico Legista
Período 19.06.2022 a 31.12.2022
David Lobo Amaral Júnior - Aux. Operacional
Período 28.06.2022 a 31.12.2022
Nayana Ferreira de Morais Peixoto - Perito Médico Legista
Período 01.09.2022 a 31.12.2022
Aluisio Ferreira de Aguiar - Aux. Téc de Perícias
Período 13.09.2022 a 31.12.2022
Gilliard Machado Campos - Perito Médico Legista
Giselle de Freitas Turiel Amaury - Perito Médico Legista
Ines Cristina Brito da Costa - Perito Médico Legista
Período 01.10.2022 a 31.12.2022
Mayara Cristiny Cardoso dos Santos - Aux. Operacional
Alexandra do Vale Pereira de Oliveira - Aux. Operacional
Período 18.10.2022 a 31.12.2022
Andrime Tapajos de Sousa - Perito Médico Legista
André Barbosa Pimentel dos Santos - Perito Médico Legista
Daniel Cardoso de Azevedo - Perito Médico Legista
Bruna Dias de Oliveira - Aux. Téc. de Perícias
Elias de Novaes Gomes - Aux. Téc. de Perícias
Iolete Maria Sousa Pinheiro - Aux. Téc. de Perícias
José Luis Lobo de Brito - Aux. Téc. de Perícias
Laudiceia da Silva Nascimento - Aux. Téc. de Perícias
Maria Alice Pereira Brito - Aux. Téc. de Perícias
Patrícia Dias Fernandes - Aux. Téc. de Perícias
Período de 01.11.2022 a 31.12.2022
Fernanda Carlla Cardoso Raiol - Aux. Operacional
Joyce Negrão Castro - Aux. Téc. De Perícias
Período de 16.11.2022 a 31.12.2022
Rayanna Nobre Pontes - Perito Médico Legista
Período de 01.12.2022 a 31.12.2022
Ellayne Saturnino Brito - Perito Médico Legista
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 884504

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 366/22-GAB/DGPCP DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o  Processo 
n°2022/1541288.
R E S O L V E:
CONCEDER 17 dias de gozo de férias a servidora DANIELLE SILVA DE AN-
DRADE LIMA GUERRA, Corregedora, matrícula n°73504231/2, no período 
de 02.01.2023 a 18.01.2023, interrompidas pela PORTARIA N° 304/22 de 
11.10.2022, publicado no DOE n°35.152 de 17.10.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 884661

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 5520/2022-DETRAN/DG, de 05/12/2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o cronograma de vistoria técnica e predial pela Comissão 
de Credenciamento de Clínicas para realização de vistoria nas clínicas cre-
denciadas no DETRAN/PA.

RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR por cento e vinte dias, os prazos dos credenciamen-
tos das clínicas:
a) CLIMET - CNPJ n° 21.859.465/0001-72, Município de BRAGANÇA
b) CMPTP - CNPJ n° 27.908.621/0001-24, Município de PARAUAPEBAS
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGINA ROCHA ROSA
Diretora-Geral - em exercício / DETRAN-PA

Protocolo: 884846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5405/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1400155;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o município de Novo Repartimento, no período de 21/11 à 
16/12/2022, a fim realizar vistoria de veículos na CIRETRAN do referido 
município.

nome matricula
Raimundo de melo mano 57202283/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5415/2022-DAF/cgp, de 28/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1494304;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Félix do Xingu, no período de 28/11/2022 
à 27/12/2022, a fim de responder interinamente pela Gerência da Ciretran 
“A” de São Felix do Xingu, devido a gerente titular estar cumprindo licença 
maternidade. 

nome matricula
Flavio dos Santos 5959652/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5426/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1501550;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Medicilândia no período de 02 à 05/12/2022, a fim 
de realizar vistoria atendimento itinerante de 2ª e 3ª fase, no referido 
municipio.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

Alexsandro Carneiro 57194034/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5437/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1493990;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de ONZE E MEIA (11 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para os municípios de BELÉM – 28/11 a 09/12/2022, a fim de 
tratar de demandas junto as coordenadorias de CNH, veículos, diretorias e 
direção geral no referido município.

nome matricula
Joaquim Telmo de Brito Pinon 5960540/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5458/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1437488;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-


